**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Eodem Festo SS. Trinit. Lect. 6. bipart. Benedicamus Patrum & Filium cum
sanctus Spiritu, laudemus & superexaltemus eum in sæcula. Gloria Patri,
& Filio, & Spiritui Sancto, quomodo homo sit creatus ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

- Psal. 18. nocti in luce scientiam. Quia dicat Enarratio gloriz Dei fit sine intermissione de die & nocte per quadam celorum linguam, quam omnes possunt intelligere. Nam de di per Solis pulchritudinem laudatur & benedicitur Deus, similiter & de nocte per ipsam stellarum lucem. Sic dies & nox sunt velut duo chorali tractat, radii inter gloriam Dei, Psal. 44. Dies dicit erubet verbum, & nox nocti indicat scientiam. Vnde dicit peracto cuius & predicatione tractat sequenti verbum laudis diuinæ: sic & nox peracto cursu & quasi hymno decantato tradit nocte. A sequenti munus canendi, tradit scientiam Deum laudandi. Iugiter ergo dies & noctes chorus & choecas agnunt Dei Creatoris laudes decantando. Tost illi & fidei tot faces & lumina vocem habent lais intelligibiles ad excellentiam Dei praedicandum: in quo tot quod sunt creature, tot lunæ vobis eius laudes decantantes, cum benedictentes, ita ut qui carum clamore non excedatur, surdis sit, qui cum eis non benedicimus sit. Hoc est quod dicebat Sanctus Augustinus: Domine amo te, sed et calum & terra, & omnia quæ in eum sunt mihi claramunt. Domine, ut amorem tu. Et omnibus clamant, ita ut sine inueni, abs.
- Dan. 3. Propterea etiam tres pueri in foro Babylonica omnes creature invitant in celo, aere, terra, mari & abyssi, ad benedicendum Dominum, vel potius scipios excitant ad laudandum Deum cum omnibus illis creaturis. Quod ipsum fecit Rex Prophetæ: Laudate Dominum de cœlo, Eccl. S. Franciscus auct. S. Antonio de Padua pices invitabant benedicendum Deum.
- Angelus. Interim huc omnes creature Deum benedicere debent & glorificare: duas tamen nobiles creatureas fecit Deus gloria sua partipes, a quibus vult specialiter benedicere & glorificari, Angelum vellicet & Hominem. Quapropter Angelus post à creatione sua in eius laudes exuperunt, nec testatur Dominus: Veritas cum me laudarent simul istra matutina, & exultabat omnes filii Dei, quando ponebant fundamenta terræ. Hi initium sive primum genitum Dei, mysticæ itelle coeli; & iubilis eorum adiutum est reponens laudes Dei mox condito orbe, quia hoc primum eorum negotium, prima occupatio & actio, benedicere Deum rerum omnium Principium & Finem. Sic qui inter Angelos firmaverunt, cuiuscumque ordinis fuerint, non cessant, nec in secula sæculorum vel in momento cessabunt a laude & benedictione Dei. Propterea cum videtur Iacobus Scrupula circa thorum Dei, audiuit simul vocem eorum, vocem laudis & sublationis: Et clamabat alter ad alterum, & dicebant, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercitus, plena auctoritas tua gloria es. Atque vnitate sum de omnibus Anglorum chorus vocans: illud Regis variis: Beati qui habitatis in domo tuae Domine, in jacula, jecu, lorum laudabunt te.
- Sicut porrors Angelus, sic & Homo cum creaturæ diuinæ particeps gloriae, quam ad Deum conti-
- nuò laudandum & benedicendum creatus esse censetur. Sicut enim datus est ei intellectus, ut Deum intelligat & cognoscat, voluntas ut eum diligat, memoria ut eius beneficia recolat: sic etiam data est ei lingua & os, ut eum non solum interior, sed etiam exterior laudet & benedicat. Pro interiori benedictione dicebat Psalmista: Benedic anima mea Ps. 102. Domino, & omnia quæ intra me sunt nominis sancti eius: Benedic anima mea Domino, & noli obstat quæ omnes restringunt me. Pro exteriore benedictione dicit quod intro lauda diuina repetit. Eccebas i omnia labia mea apertis, & os meum annunciat Psal. 50. laudem tuam. Et iterum alibi: Non iam melior est Psal. 62. misericordia tua super vitas: labia mea laudabunt te. Sic benedictam te in vita mea, & in nomine tuo laudo manus meas. Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea, & laus exultationis laudabit os meum. Itaque siue nullum est momentum quo Deo non fiuit homo bonitate: ita nullum virtutis momentum deberet vacuum esse à Dei laudes: que si non semper fit ore, corde tamen fieri debet & opere, omnia in eius laudem & gloriam referendo, omnem intentionem, omnemque actionem mei dicando. Sic adimplerit illud Psalmus: Benedic Domino in omni tempore, semper Psal. 33. laus sua in ore meo. Immodum non solum faciendo, sed etiam patiendo benedicetur Deus, cum propter gloriam eius Iesu Christi patitur Christianus. Laudabant Dominum plaga & vobices, vulnera & tortionis Martyrum corporibus infelix, dura haec propter gloriam eius animo invicto sustinebant. Quorum gurgite sanguinis profusa, tot erant voces Deum benedicentes: quorunque plaga eorum corporibus impervia, tot erant characters Dei gloriam in afflictionibus annunciantes. De calice passionis nomini Domini etiā invocatio. Propterea in persona martyrum dicit Prophecia Regius: Calix enim salutare acquisitum, & nomen Domini invocabo, & sacrificabo hostiam laudis. Vere holita laudis est illa, que prenta est in conspectu Domini mortis Sanctorum eius.
- Nec quod solum Deum in generali benedictione debet homo Christianus, sed etiam in specie benevolentia Sacro Trinitati debet laudes dicere, dicere de hoc est, Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Quia hoc est S. Trinitas cum nomine Sanctissima Trinitatis, Patri, & Filii & Spiritus sancti omnes nos Christiani baptizati fucimus, & hoc sic initium Christiani, profitemur Deum unum in cœlo, unum in petram, illam professionem debemus frequenter reperire cum fidem, amore, & exultatione. Hoc est igitur quod hodie proponunt nobis: Benedic animus Patrem & Filium cum Sancto Spiritu laudamus & suspergulum eum in sancta. Quia Trinitas subiectum istud mysterium primum est mysticum fidei nostra, id est sollemnitas festum specialiter ita mysterio recolendo est dedicatum, in quo omnes iubilant & exultant qui ad Patrem, Filij ac Spiritus sancti visionem adpirant ac frumentorum.

TRACTATUS SECUNDUS.

554
In illa enim beatitudine nostra consistit; & iam quo
dammodo inchoatur beatitudo in nobis, dum lau-
des Trinitatis Sancte decantamus cum iubil-
loque perficitur in celo in consummata eiusdem
cute dixit S. Ambrosius: *Verbum ab eterno erat; erat;*
Evangellista quater repetit vocem, Erat, traducet symbolo.
Trinitatis laude, *quaer perennabit in fascula facie* erat, erat hereticus igitur, qui ab eterno non esse blas-
phorum. Illud igitur quod adeo frequenter repetit phe-
mat, erat, erat, erat, erat. In vita etiam erat
Ecclesia ex instituto Apostolorum & vlt. primaz. Ariani hac professo fidei Gloria Patri, & Filio, &
discipulorum, *Gloria Patri & Filio, & Spiritui sancto*, ob aequalitatem quam tribuit tribus
fando, speciali cum affectu & gaudio spirituali repe-
perficiunt. Vnde quidam eorum dicebant: *Gloria Pa-
tri in Filio, ut sicut obscurus secundas partes Filius tri-
devotus.* Alij dicebant: *Gloria Patri per Filium in*
Spiritu sancto. Quidam etiam dicebant, *Gloria Patri*,
& Filio in Spiritu sancto. Tellez efficiuntur rei Nicoc-
photus lib. 6. cap. 2. 4. At qui confundantur &
aequalitatem Filij & Spiritus sancto cum Patre sunt
professi, hanc tempore vnae in unum concentuantur:
Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Et
Hanc semper conclusionem Psalmis omnibus ad-
diderunt, quia hoc ipsum, quod his verbis con-
prehenditur, in omnibus Psalmis explicatur huc
ampliatur. Ad hoc enim tendit omnis psalmodie,
omnisque oratio nostra, ut gloria reddatur Dco
T. Iao & Vni. Sanctus Franciscus ad singula Dei be-
nefactia reddebat gratias Deo per hunc infulum, *Glo-
ria Patri, & Filio, & Spiritui sancto*. Nec satiabatur
repetitione huius versus, illumique omnibus com-
mendabat. Quidam laicus valde tentabatur, licen-
tiam petens ut litteris operam posset da e. Respon-
dit ei Franciscus: *Addice Frater verbum: Gloria Pa-
tri, & Filio, & Spiritui sancto*, & faciam omnem sci-
entes Scripturam. Fecit, & omnem illam tentationem
I. Iacobus & Virgines.

*Gloria Patri tamquam Soli aeterno, Filio tam-
quam Solis huius Radio coævo, Spiritus S. tam-
quam Solis huius ac Radij aeterni.*
*Gloria Patri qui misit Filium, Filio qui misit Spi-
ritum sanctum, Spiritus S. qui amor est ab utroque*
*Gloria Patri per Seraphim, Cherubim, & Thro-
mos: Gloria Filio per Virtutes, Potestates, Domina-
tiones: Gloria Spiritus S. per Principatus, Archange-
los, Angelos.*
Gloria Patri per Patriarchas & Prophetas, Filio
*per Apostolos & Martyres, Spiritus S. per Confes-
tores & Virgines.*

Gloria Patri per Filii sui Incarnationem, Filio
per suam Passionem & Resurrectionem, Spiritus S. Pium quoque inventum & præ dignum censem-
tur quod Corona aut Rosarium Sanctissima Trinitate
per donatum suorum effusione.

Gloria Patri per fidem, Filio per spem, Spiritus S. si nominatur, nec solum à simplicioribus qui plale-
re non norunt, sed etiam à doctis & pjs omnibus
per charitatem.

*Gloria Patri qui beat triumphantes in Cælo, Fi-
lio qui adiuvat pugnantes in mundo, Spiritus S. qui* usurpandum est. Sic ut in Corona aut Rela-
tio Beatiissime Virginis ad quinque gressores glo-
bulos quinque Mater nostra recitat; ad manu-
es vero quinqueginta etiam quinquegiges Ave
intellectum nostrum, Spiritus S. per voluntatem Mariae repetitur: ita recitando Rosarium San-
ctissima Trinitati increate per creatum nostrum
gloria toti Trinitati increate per creatum nostrum
Trinitatem.

*Gloria Patri qui dat nobis esse, Filio qui dat no-
bis vivere, Spiritus S. qui dat nobis intelligere &* operari.

*Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto in Tri-
nitate perfomæ gloria in unitate eiusdem subfratitiae.
Qui soli sit gloria, nobis autem non debetur nisi* simplicioribus. Quod si aliqui obrepens tandem
confusio ob peccata. Hæc est professo fidei no-
stræ paucis illis verbis ab Apostolis usurpata, ut
sunt alterius substituere. Exempli gratia: In una
ex S. Basilio tradit Baronio anno Domini 325, cui decade dicunt: *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui*
Concilium Nicen addidit: Sicut erat in principio sancto, &c. in altera decade dicunt: Sanctus,
Ioannes & semper & in secula seculorum; ut retin Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth: Plena est
deret Arianos dicentes: *Erat quando non erat, hoc omnia terra gloria eius.* In terza decade: *Benedic-*
*erat, erat tempus quando non erat filius. Quos con-*camus Patrem & Filium cum Spiritui sancto, lau-
demnat & S. Ioannes initio Evangelij sui dicens: *demus & superexaltemus eum in seculo.* Sicq; alter-
I. Iacobus & Verbum, & Verbum erat apud Deum noster verbius paterunt meatem, & pietatem renon-
vare

vere in laude Sanctissime Trinitatis. Eadem enim tur: Laudant te Domine illi populi: Angelorum immortales, ex gloriosis nomen tuum caelis virtutes in dictis verbis doxologia continetur; non sicut fructus pictatis crebri repente: Primum, quia ista est profectio fidei Sanctissima Trinitatis contra Paganos, Turcas, Iudeos, Arianos veteres & novos. Secundum, quia est exercitium religionis, spes charitatis, aliarumque virtutum. Tertio, quia est legum elegans. Et diligunt, semper lexicarium letitiae & devotionis spiritualis, gaudet, & numquam patet in praeceps quod legunt. Eligendo premunentes nos contra adversa & tentationes, & fortis reddentes ad difficilia omnia superarunt, non claudent corde eorum, nec placitibus liberorum, quantum in illis ut illo esse & eris in eternum. Ob ea nimirum illa celorum virtutes, que laudare possunt se simili & purissim eum nimis dulcedine & ineffabiliter exultant. Inde laudant unde gaudent, mulierat Angelice. Quia ipsorum officium hic usurpamus, & inchoamus Trinitatis lances dantando. Quod officium brevi perfectius cum illis spectamus peragere in ecclesiis per totam aeternitatem; ita ut tam vita nostra praesens quam aeternitas succendens non sit aliud quam affida Dei laus, gratiarum actio, & glorificatio, & cum Angelis extollatio in hac laude Dei Triui & Vniuersi, qui est fons & auctor omnium bonorum in terris & in celis. Huc spectat quod B. Ephrem dicit: Beatus tropus procedens, & in utroq. permanente, sanitate

Tradit. de ecclesiis. Huc spectat quod B. Ephrem dicit: Beatus qui procedens est in utroq; permanentem, sanctitatem eiusque, qui suscepit spiritus eius. Cherubim & Seraphim in individuum Trinitatem unum Deum omnipotentem. Iudicium eius est in divino ac spirituali officio numero quamvis est sem. Haec tenet Aug.

PARS II. **M**eritis itaque hodierna die Sanctissima Tri-
nitatis ^{co} secreta, imo & omnibus diebus
vix tua, sc̄e extimulare debet iusti ad decan-
randam laudem & gloriam supercoleitis illis &
superlaudabilis Trinitatis, & dicere: **Benedicamus**
Patrem & Filium cum sancto Spiritu, laudes &
superxalemus eum in ecclesia, quodquidem ni-
hil sanctius, nihil dignius & Deo gratus nisi u-
tilius ab homine fieri possit. Sed & huius laudes &
benedictiones, quae increatae Trinitati redditur,
habent exemplum & incitamentum in Angelis,
in Patriarchis & Prophetis in Apostolis, & Ma-
rtiribus, in Confessoribus, & Episcopis, in Sa-
cerdotibus, & Religiosis, in Virginibus, & Pueris,
in sanctis cuiuslibet Ordinis. Videamus in parti-
culari specialem adorationem & deuotioinem er-
ea sanctissimam Trinitatem in omni Ordine san-
ctorum, rara ex faciis monumentis novi & veteris.
Tellemente, rursum sacris Ecclesiasticis historiis,
ut ad eandem extinximus.

Primò quidem nos debemus benedicere Patrem & Filium cum S. Spiritu, qui ut jam sanctum dicitur est, benedicunt enim continua laude Angelis, & dicunt *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.* Unde eorum exemplo scilicet oiscorum ecclasiarum excitat sanctus Aug. sicut Deum aliqui-
cans homines, sanctus punitus demones. **S**anctus in Seraphim, sanctus in Cherubim. sanct. in Thronis. **S**anctus in potentia, sanctus in sapientia, sanctus in providentia. **S**anctus in charitate, sanctus in misericordia, sanctus in iustitia. **S**anctus in consolatione, sanctus in solatiorie, sanctus in jubilatione, sanctus

circa fidèles & infideles, sanctus circa electos, etum Episcopum Babylam eruditos in fide & sanctos circa reprobos. Sanctus in omnibus per pientia Christiana conferens Sanctissimam Trinitatem suis, sanctus in omnibus operibus, nitari per martyrium, tormentisque corum sanctos in omni tempore & loco, Pater, & Filius siue ad extremum spiritum afflentes, siue bene & Spiritus sanctus; & ideo, & nunc & semper, nedicens Dominum, qui ex ore infantium & laetis in seculo seculorum benedicendus, laudandus, & superexaltandus.

3.

*Prouerbs**& Apof.**M. 2.8*

356

T R A C T A T U S S E C U N D U S .

circa fidèles & infideles, sanctus circa electos, etum Episcopum Babylam eruditos in fide & sanctos circa reprobos. Sanctus in omnibus per pientia Christiana conferens Sanctissimam Trinitatem suis, sanctus in omnibus operibus, nitari per martyrium, tormentisque corum sanctos in omni tempore & loco, Pater, & Filius siue ad extremum spiritum afflentes, siue bene & Spiritus sanctus; & ideo, & nunc & semper, nedicens Dominum, qui ex ore infantium & laetis in seculo seculorum benedicendus, laudandus, & superexaltandus.

3.

*Prouerbs**& Apof.**M. 2.8*

meditationes illud ruminaret, & adoraret cum affectu pie trahi suavissimo. Unde quantum sibi gravum foret istud obsequium voluit Deus specialiter miraculo ostendere. Nam in felle dum expectus aperiret, repetta sunt tres pellicula rotunda convoluta, instar triplicis nucis; erant autem ejusdem magnitudinis, ponderis, coloris, & una tantum ponderabat quantum altera, & unica seorsum tantum quantum aliae due simul. Hoc autem erat in testimonium hujus mysterii, in quo est aequalitas in tribus personis. Sic quia & ipsa erat de mortis mysterio passionis & crucis Domini inventa fuit in corde ejus imprellata figura Crucifixi cum instrumentis Dominicis Passionis, clavis, lancea, columna, spongia, funiculis, instar nervorum hinc inde in utraque parte cordis dispositis. Quapropter haec B. Clara pingitur quandoque cumbilance in manu una ponderans hos supradictos globulos, & in altera manu cum Crucifixo incalpro in corde cum instrumentis Passionis Domini.

S. Barbara. Sic etiam S. Barbara tanto pietatis affectu Sacrosancta Trinitati fuit addicta, ut cum Pater ipius Dioscorus, vir nobilis sed Gentilis, in altaria ob egregiam pulchritudinem eam custodiendam inclusisset, balneumque cum duabus fenestris ibi fieri jussisset; ipsa absence Patre tertiam addidit fenestram, & labri pavimentum crucis signo quod Trinitatis professionem continebat unde exhortari voluit. Cumque reveritus Pater de tercia seuestra inquireret, de hisque signis pavimento impresis, Virgo occasionem nocte a Sacrofano & Trinitatis mysterio & de fide illius mysterii ad salutem necessaria multis disserit, ad illam fidem Patrem exhortans calcatis idolis Verum Pater in imperante permanens, & furore quodam in filiam ait, etiam proprias manus polt multa tormenta in eam injectis capite ipsam truncans; ipsa autem constantissima permanit, cum gaudio morrem obiens pro fide gloria SS. Trinitatis.

In mediis. Poterat ergo ipsa dicere cum S. Augustino, possumus & nos: *In vocat te Dominus Deus meus casta conscientia mea.* Et iuvans amorem fidei mei, quam excusis ignorantia tenebris ad veritatis intelligentiam perduxisti. *Invocat te Trinitas, beata vox clara & suavis amor fidei mei,* quam ab ipsis emurientes cunabulis illuminatis semper per illustracionem gratiae tuae. Et quam adangens confusus in me per documenta Matris Ecclesie. Te invoco beata & benedicta & gloriosa una Trinitas; Pater & Filius & Spiritus sanctus, a quo per quem, in quo omnia: Vivens vita, vita a vivente, viventium vivificatori; unus a se, unus ab uno, unus ab ambobus: a quo, per quem, & in quo beata sunt omnia quae cumque beatata sunt. Te decet laus, te decet honor, te decet hymnus. Tibi omnes Angeli, tibi coeli & universa potestates laudes indescenderent concipiunt. Te omnis creatura magnificat, omnis spiritus laudat. Prophetas & Patriarchas Apostoli & Martyres, Sacerdotiales. Evang.

dotes & Confessores, Virginés & omnes electi ibi laudes dicunt, & ideo & nos cum illis te benedicere peroptamus pro modulo nostro in hac valle misericordia, & tandem laudare & superexaltare perficius in secula seculorum.

Iubilate Deo omni terra, servite Domino in latitia;
Eccl. Ps. 99.

Si unquam propter aliquod beneficium Deo deberet gratiarum actio cum jubilo & exultatione, cum humili subiectione & adoratione, maxime haec debetur propter beneficium nobis praestitum in institutione Sacramenti Eucharistici. Est enim illud beneficium inter primaria recentendum, per quod scita nobis communicat Deus noster, ut altius, arctiusque non possit. Non potuisse divina bonitas communicare sublimius, quam natura nostra divinam suam personam uiciendo, ut nos divinitatis sua saceret participes, quod fecit per incarnationem. Ut autem non solum illa natura quam in individuo assumptis tanti boni participes foret, sed etiam ad omnes divinas nature conformatio admirabil modo extenderet, vult omnibus uniti & incorporari, scilicet que totum cum tota humanitate & divinitate sua communicit in hoc Sacramento, ut nos desiceret & sibi conjungat; incorporeoque & consanguineos efficiat, ad germanissimum usque societatem, ut loquuntur sancti Patres. An poterat magis charitatem exprimere, quam tali divina unione, per quam sua nos reficit substantia & divinitas? Ideo cum illud Sacramentum instituit, dicit Evangelista: *Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos;* id que Ioseph, 13. verum est non solum quia in finem vita dixerit, sed maxime quia tunc dilectio in Eucharistico Sacramenti institutione secessit manifestavit, ut Deus sacri amoris & dilectionis eam aliquo majore testimonio declarare non potuerit, ne ultra possit. Haec igitur Coronis perfectissima amoris perfeccio: haec Columna triumphalis dilectionis, cuiusligi illud potest: *Non plus ultra,* ut alibi diximus.

Merito igitur cum Propheta Regio hodie omnes invitamus ad jubulum & laetitiam, ad orationem & reverentiam, ad obsequium servitutis, & gratiarum actionem, ad contemplationem eminentis hic divina misericordie & suavitatis, ad hymnum & laudem divinitatis. Hoc est quod singulis verbis repetitur: *Iubilate, servite in latitia, introite in exultatione, confitemini illi,* laudate gloriam suarum ei misericordia ejus. Sed videamus, & explicemus singula, hodie ergo que festivitatibus apicum, siue nos ipsorum ad laudem exhorreremus.

Primum igitur dicit Propheta, & nos cum illo Quid sit idem hodie dicimus: *Iubilate Deo omni terra. Iubilus.*